
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1322 - 31 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETOS
DECRETO N° 2555 DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, no valor de 
R$ 23.000,00 (Vinte e três mil reais e zero centavos), para restabelecer as seguintes 
dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho  Categoria  Fonte  Valor 

02.07 10.122.0010.2.010 31.90.16 1.605.00 23.000,00

 TOTAL 23.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão  Programa de Trabalho  Categoria  Fonte  Valor 

02.09 10.302.0058.2.010 31.90.16 1.605.00 23.000,00

 TOTAL 23.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 31  de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

DECRETO N º 2556 DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

A PREFEITA DA CIDADE DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais. 

Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1139 de 02 de agosto de 2019;
Considerando o que dispõe Art. 5º da Lei Municipal nº 1139 de 02 de agosto de 
2019;
Considerando a Portaria interministerial MPS/MF nº 2 de 11 de janeiro de 2024;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art.1º - Para Fins deste Decreto considera-se de pequeno valor os débitos ou obri-
gações cujo montante seja equiparado ou inferior ao maior benefício do Regime 
Geral da Previdência Social cujo valor atual R$ 7.786,02 (sete mil setecentos e oiten-
ta seis reais e dois centavos)

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 31  de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a atualização do valor das requisições de 
pequenos valores de responsabilidade do município de Guapi-
mirim decorrentes de decisões judiciais transitadas em julgado, 
nos termos do art. 100, §3º e § 4º da Constituição Federal.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 057 DE 31 DE JANEIRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear os conselheiros da Secretaria Municipal de Educação para compor o Con-
selho Municipal de Educação de Guapimirim – CMEG, conforme abaixo:
 
• JOSÉ DE SOUZA - Conselheiro Titular.
• MÁRCIA RODRIGUES ARAÚJO - Conselheira Suplente

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação

Guapimirim, 31  de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 058 DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE: Nomear os servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo para 
compor comissão organizadora para realização de processo seletivo simplificado 
para funções de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate as Endemias, 
no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde:

Titulares
Nome Matricula

Sabrina Santana Ribeiro 14796
Vania Scarpi A.A. Pires 978307

Luiza da Silva 136780011
Suplentes

Nome Matricula
Ane Teixeira de Teixeira 12663211

Anne dos Santos Gonçalves 12664011

Guapimirim, 31  de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CONSTITUI COMISSÃO ORGANIZADORA DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AGENTES COMUNITARIOS 
DE SAÚDE E AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS.

ERRATAS
Errata do Decreto Nº 2548 de 29 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial  
Eletrônico nº 1320, página 02, no dia de 29 de janeiro de 2024.

Onde se lê: 
Art.1º - ...

ÓRGÃO PROGRAMA DE TRABALHO REDUZIDO ELEMENTO 
DESPESA

FONTE 
RECURSO

VALOR

02.21 08.122.0010.2.010 833 31.90.11 2.501.00 35.000,00

Leia se:
Art.1º - ...

ÓRGÃO PROGRAMA DE 
TRABALHO

REDUZIDO ELEMENTO 
DESPESA

FONTE 
RECURSO

VALOR

02.40 08.122.0010.2.010 833 31.90.11 2.501.00 35.000,00

Guapimirim, 31  de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM 31 de Janeiro de 2024CIDADE DE



Errata do Decreto Nº 2553 de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial  
Eletrônico nº 1321, página 02, no dia de 30 de janeiro de 2024.

Onde se lê: 
Art.1º - ...

ÓRGÃO PROGRAMA DE TRABALHO REDUZIDO ELEMENTO 
DESPESA

FONTE 
RECURSO

VALOR

02.21 08.122.0010.2.010 835 31.90.16 2.501.00 1.000,00

Leia se:
Art.1º - ...

ÓRGÃO PROGRAMA DE TRABALHO REDUZIDO ELEMENTO 
DESPESA

FONTE 
RECURSO

VALOR

02.40 08.122.0034.2.010 835 31.90.16 2.501.00 1.000,00

Guapimirim, 31  de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

HOMOLOGAÇÃO

ATAS
3BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM31 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



4 BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM 31 de Janeiro de 2024CIDADE DE



5BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM31 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



6 BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM 31 de Janeiro de 2024CIDADE DE



7BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM31 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



8 BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM 31 de Janeiro de 2024CIDADE DE



9BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM31 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



10 BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM 31 de Janeiro de 2024CIDADE DE



PROGRAMA BOLSA ATLETA

INSCRITOS NO PROGRAMA BOLSA ATLETA / TÉCNICO - 2024
Nº NOME RESULTADO

1 LEONAN BEZERRA VALÉRIO DEFERIDO
2 ANAHY KAROLAYNY ADÃO MUSTRANGE INDEFERIDO
3 MARCOS VINÍCIUS DA SILVA CARUZO DEFERIDO
4 YURI RAMOS DA SILVA DEFERIDO
5 FELIPE DA SILVA FERREIRA DE CASTRO DEFERIDO
6 PYETRO AGUIAR MIGUEL DEFERIDO
7 DAVI LUCCA DA SILVA MIGUEL DEFERIDO
8 SAMUEL DA SILVA OLIVEIRA E SILVA INDEFERIDO
9 MIRELLA DE SOUZA MACÊDO GARCIA INDEFERIDO

10 PEDRO VINÍCIUS LESSA F. DE ALCANTARA DEFERIDO
11 YASMIN PEREIRA DOS SANTOS DEFERIDO
12 MARCOS VINICIUS COSTA RODRIGUES DEFERIDO
13 DEILSON GREGÓRIO DA SILVA DEFERIDO
14 JUAN DE OLIVEIRA GOMES DEFERIDO
15  DÉBORA ELIAS DA SILVA ALVES DEFERIDO
16 MARCELLO FERNANDES W. NUNES DEFERIDO
17 CHRYSTIAN DA SILVA RIBEIRO INDEFERIDO
18 JOSÉ RICARDO G. DA SILVA JUNIOR DEFERIDO
19 KAUÃ SANCHES CORRÊA DEFERIDO
20 NICOLLY NAPOLEÃO DOS SANTOS DEFERIDO
21 JOSIEL ADRIANO DA SILVA    INDEFERIDO
22 JEAN LEANDRO DA SILVA LOTERO INDEFERIDO
23 JOÃO VITOR RIBEIRO PICOLI DEFERIDO
24 JONAS PHILIPE DA SILVA CARDOZO DEFERIDO
25 MIGUEL DE OLIVEIRA P. DOS SANTOS DEFERIDO
26 LUAN VICTOR DE SOUZA VIDAL INDEFERIDO
27 YAGO DE FREITAS MARTINS INDEFERIDO
28 PEDRO HENRIQUE ROCHA ALBINO DEFERIDO
29 DAVI ERICK DE OLIVEIRA DE ALMEIDA DEFERIDO
30 DARLLAN TEIXEIRA DA SILVA DEFERIDO
31 GUIDO SANTANA MELLO INDEFERIDO
32 ARTHUR DA SILVA MELLO INDEFERIDO
33 BERNARDO DA SILVA MELLO INDEFERIDO
34 ERICH ESCÓSSIA DA S. ALCANTARA DEFERIDO
35 LAYS VITORIA MACIEL MUNIZ DEFERIDO
36 JOHNNY SILVA DOS REIS INDEFERIDO
37 THIAGO A. COSTA DA CONCEIÇÃO INDEFERIDO
38 KAUÃ FALCÃO PROENÇA SARDINHA DEFERIDO
39 LUIZ CARLOS CARDOSO JUNIOR DEFERIDO
40 GIOVANA LOVATTE SOARES DEFERIDO
41 ANA CAROLINA ALBINO DO NASCIMENTO DEFERIDO
42 LARA SOBRINHO DE O. PINHO DEFERIDO
43 HEITOR CARDOSO DOMINGOS DEFERIDO
44 ISIS ALVES DA SILVA DEFERIDO
45 JOÃO VITOR DOS SANTOS NOGUEIRA INDEFERIDO
46 JOÃO VITOR SANTANA CARVALHO DEFERIDO
47 LUÍS HENRIQUE LIMA DOS S. MOTA DEFERIDO

INSCRITOS

11BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM31 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



48 LUIZ EDUARDO CABRAL OTAVIANO DEFERIDO
49 WALACE PEREIRA PICOLI DEFERIDO
50 MIGUEL LOUREIRO DOS REIS DEFERIDO
51 PEDRO  FELLYPE SOUZA DOS SANTOS DEFERIDO
52 CÁSSIO SILVEIRA COSTA DOS SANTOS INDEFERIDO
53 DOUGLAS BARRETO DE ABREU DEFERIDO
54 PEDRO GONÇALVES TORRES DEFERIDO
55 SOPHIA RODRIGUES PAIM DEFERIDO
56 POLIANA VITÓRIA SIQUEIRA ALVES DEFERIDO
57 BRYAN MOURA SIMÕES DEFERIDO
58 ALEXIA EMANUELLY MOURA SIMÕES INDEFERIDO
59 YURI MAXSUEL FARIA DA CRUZ DEFERIDO
60 JOÃO EMANUEL DE SOUZA ALENCAR DEFERIDO
61 JONATHAN DA SILVA ALVES DEFERIDO
62 ADAM CORRÊA TUZE DEFERIDO
63 ALESSANDRO TUZE DEFERIDO
64 KAUÃ AVELAR DA SILVA INDEFERIDO
65 MARIA LUÍSA CARDOZO R. FERREIRA DEFERIDO
66 MARIA ISABELA CARDOZO R. FERREIRA DEFERIDO
66 THIAGO MENDONÇA ROCHA  DEFERIDO
68 ANA CLARA SOUZA E SOUZA INDEFERIDO
69 DARLAN MOURA GOMES INDEFERIDO
70 PEDRO HENRIQUE M. DE SOUSA VALIM DEFERIDO
71 GABRIEL AMARAL COBRA DEFERIDO
72 RAFAEL DE AMORIM ROSA INDEFERIDO
73 HEMANOEL REZENDE DAS NEVES INDEFERIDO
74 GAEL MESSYAS REZENDE INDEFERIDO
75  PABLO ROSA MARTINS DEFERIDO
76 PIERRE ROSA MARTINS DEFERIDO
77 FABIO PAULINO DAS NEVEZ DEFERIDO
78 CARLOS ANDREY LOPES DOS SANTOS DEFERIDO
79 ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS DEFERIDO
80 MIGUEL VINICIUS DA SILVA SOUZA DEFERIDO
81 LAÍS VITÓRIA DE CASTRO ROSA INDEFERIDO
82 ARTHUR KOBBI MACHADO ZANCO INDEFERIDO
83 SAINT CLAIR VENÂNCIO ROCHA INDEFERIDO
84 ARTHUR OLIVEIRA DE DEUS   DEFERIDO
85 SÉRGIO CORDEIRO DEFERIDO
86 PABLO YURI MOURA SILVA DEFERIDO
87 LUCAS MONTEIRO SIQUEIRA INDEFERIDO
88 JOÃO PAULO DA SILVA AMORIM DEFERIDO
89 WALLACE DA SILVA DUARTE DEFERIDO
90 ARTHUR O. B. DE CASTRO FLORENZANO DEFERIDO
91 ANA BEATRIZ ARAUJO BASTOS DEFERIDO
92 LUCAS DE FREITAS NASCIMENTO DEFERIDO
93 THIERRY HANRRY BERNARDO COUTINHO DEFERIDO
94 GUILHERME DO SACRAMENTO LOPES DEFERIDO
95 EDUARDA LOPES VALONI    DEFERIDO
96 CLAYTON LUCAS SOARES DA SILVA DEFERIDO
97 NAYARA  CARUZO DOMINGOS DEFERIDO

98 SOPHIA PAZ DOS SANTOS INDEFERIDO
99 THIAGO TÁLIS DOS SANTOS VIANA DEFERIDO

100 DOUGLAS GUIMARÃES MATOS INDEFERIDO
101 FERNANDO FERREIRA RIBEIRO DEFERIDO
102 RENAN FRIAS TUZE DEFERIDO
103 ALLAN EDERSON A. DA CONCEIÇÃO INDEFERIDO
104 MARCOS HENRIQUE DA SILVA MAIA DEFERIDO
105 NICOLAS FELIPE BERUDE NUNES DEFERIDO
106 FELÍCIA SIQUEIRA CARDOSO ROCHA INDEFERIDO
107 LUÍS GUSTAVO SANTOS PEÇANHA DEFERIDO
108 DANIEL SIQUEIRA BATAGIA INDEFERIDO
109 MARCOS VINÍCIUS GOMES SIQUEIRA DEFERIDO
110 JOÃO CARLOS SEIXAS TORRES INDEFERIDO
111 RAPHAEL MOURA SOARES DOS SANTOS INDEFERIDO
112 YHURI GABRIEL R. TRINDADE DEFERIDO
113 JHENIFER DE SIQUEIRA GOMES DEFERIDO
114 MATHEUS DE SIQUEIRA GOMES DEFERIDO
115 PIETRO RIBEIRO O. MONTEIRO    DEFERIDO
116 SOPHIA CRISTINE CAROLYNE DA S. SOUZA DEFERIDO
117 LAURA FERREIRA DE A. CLEM INDEFERIDO
118 LUIZ PHELIPE TELLES DA S. VIEIRA DEFERIDO
119 CARLOS AUGUSTO DA C. SILVA SANTANA DEFERIDO
120 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA LOPES DEFERIDO
121 MIGUEL VASCONCELOS DOS SANTOS DEFERIDO
122 ENZO MACHADO PEIXOTO DEFERIDO
123 GUILLER FRANÇA DE CASTRO DEFERIDO
124 LUIZ FABIANO DA SILVA MAGALHÃES DEFERIDO
125 AMÂNCIO RODRIGUES M. NETO DEFERIDO
126 JOÃO VITOR FALCÃO FONSECA INDEFERIDO
127 LEONAN VALE AGUIAR DEFERIDO
128 LEONY AMORIM DOS REIS DEFERIDO
129 ANA CAROLINA RANGEL DA CRUZ DEFERIDO
130 EDWARDO MATHEUS FURTADO MARTINS INDEFERIDO
131 LETÍCIA DA SILVA R. DE OLIVEIRA INDEFERIDO
132 JOÃO GABRIEL DE SOUZA GOIS DEFERIDO
133 IZAÍAS DA SILVA R. DE OLIVEIRA DEFERIDO
134 KAIQUE RANGEL DE O. AGUIAR DEFERIDO
135 JOÃO GABRIEL DE ASSIS OLIVEIRA DEFERIDO
136 PAULO VITOR GOMES FERNANDES DEFERIDO
137 GUILHERME DA SILVEIRA SANTOS INDEFERIDO
138 KAUAN LUCAS SIMEÃO MENDONÇA INDEFERIDO
139 LEANDRO MIGUEL M. DE PAULA INDEFERIDO
140 HUGO ULERISCH DOS SANTOS   DEFERIDO
141 CAIO HENRIQUE LIMA JERONIMO DEFERIDO
142 LUIZ CLAUDIO DO AMARAL GOMES DEFERIDO
143 JOÃO MARCOS FALCÃO P. DE OLIVEIRA DEFERIDO
144 PEDRO LUCAS FALCÃO P. DE OLIVEIRA DEFERIDO
145 DAVI BRYAN PORTELLA DOS SANTOS INDEFERIDO
146 RENAN SANTOS MARTINS DEFERIDO
147 LUCAS MELO ROCHA DEFERIDO

12 BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM 31 de Janeiro de 2024CIDADE DE



148 CARLOS HENRIQUE S. DOS SANTOS DEFERIDO
149 GUSTAVO BRISSON MARINS DEFERIDO
150 RHYAN JEFERSON DE OLIVEIRA  DA SILVA DEFERIDO
151 MARLON DOS REIS AMORIM JUNIOR DEFERIDO
152 HUGO CORRÊA SOARES INDEFERIDO
153 EUFÊMIA FERNANDES MARINS DEFERIDO
154 RYAN COSTA AGUIAR DEFERIDO
155 JAMILLY DE SOUZA SILVA DEFERIDO
156 CARLOS VINÍCIUS DOS SANTOS MARQUES DEFERIDO
157 ANTÔNIO CARLOS FELIX F.  JÚNIOR DEFERIDO
158 MARIANA MELO CHELLES DEFERIDO
159 RONALDO LEMOS DA SILVA DEFERIDO
160 KAIO DA SILVA EVANGELISTA INDEFERIDO
161 DOUGLAS ALVES DE MELO LIMA INDEFERIDO
162 ARTHUR AMARAL RODRIGUES DEFERIDO
163 MARIA EDUARDA DE SOUZA OLIVEIRA DEFERIDO
164 GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS DEFERIDO
165 JOÃO PEDRO DOS SANTOS DEFERIDO
166 ROBERTO FABRÍCIO ABRAHÃO NEVES INDEFERIDO
167 FELIPE GABRIEL JAQUES T.MARINS INDEFERIDO
168 LUIS PAULO SILVA SCARTON INDEFERIDO
169 LARISSA DA SILVA NASCIMENTO DEFERIDO
170 SAMARA DA SILVA NASCIMENTO DEFERIDO
171 PEDRO HENRIQUE DA C. OLIVEIRA INDEFERIDO
172 CAUÊ DOMINGOS PIO DEFERIDO
173 THAYNARA DE OLIVEIRA PESSANHA DEFERIDO
174 PEDRO HENRIQUE MACIEL MONTENEGRO INDEFERIDO
175 MILENA PEIXOTO OLIVEIRA DEFERIDO
176 GUSTAVO NOVAES DE MELLO OLIVEIRA INDEFERIDO
177 LARA BAUR GIACOMO RAMOS COSTA INDEFERIDO
178 NIKAELLY VICTORIA DE A. FONSECA DEFERIDO
179 RUAN MIGUEL CORDEIRO  INDEFERIDO
180 THIAGO FERNANDES DA SILVA INDEFERIDO
182 PEDRO HENRIQUE CORDEIRO INDEFERIDO
183 CAROLINA SILVA DO CARMO DEFERIDO
184 DOUGLAS MAICON SIQUEIRA JUNIOR DEFERIDO
185 ANDRÉ LUCAS PETERSON LEAL DEFERIDO
186 ERIKE SILVA DE MOURA LIMA INDEFERIDO

 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
A Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim/RJ, neste ato representada pelo Sr. 
Ricardo de Oliveira Almeida, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei 
orgânica municipal, e de acordo com o que determina o art. 74 Inciso III, “f” da Lei 
14.133/2021 considerando o que consta no Processo Administrativo n° 11268/2023, que 
trata-se de contratação de empresa especializada palestras com ênfase na formação 
continuada de todos os docentes da Educação Básica da Rede de ensino Municipal de 
Guapimirim, vem RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em razão de autorizar a 
contratação da empresa abaixo identificada:  
 
CONTRATADA: EDITORA E DISTRIBUIDORA MOTIVOS LTDA 
CNPJ: 04.417.786/0001-96 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada palestras com ênfase na formação 
continuada de todos os docentes da Educação Básica da Rede de ensino Municipal de 
Guapimirim. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74 Inciso III, “f” e 26 da Lei 14.133/2021. 
 
VALOR: 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) 
 
 
 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula:1368363-12 
 
 

Guapimirim, 30 de janeiro de 2024. 

RATIFICAÇÕES

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

13BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM31 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
A Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim/RJ, neste ato representada pelo Sr. 
Ricardo de Oliveira Almeida, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei 
orgânica municipal, e de acordo com o que determina o art. 74 Inciso III, “f” da Lei 
14.133/2021 considerando o que consta no Processo Administrativo n° 11267/2023, que 
trata-se de contratação de empresa especializada palestras com ênfase na formação de 
gestores escolares da Rede de ensino Municipal de Guapimirim, vem RATIFICAR A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em razão de autorizar a contratação da empresa abaixo 
identificada:  
 
CONTRATADA: Carlos Henrique Patricio Serviços Educacionais ME – Crescer Consultoria e 
Treinamentos 
CNPJ: 43.600.043/0001-10 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada palestras com ênfase na formação de 
gestores escolares da Rede de ensino Municipal de Guapimirim. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74 Inciso III, “f” e 26 da Lei 14.133/2021. 
 
VALOR: 3.000,00 (três mil reais) 
 
 
 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula:1368363-12 
 
 

Guapimirim, 30 de janeiro de 2024. 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

14 BIO Nº 1322 - GUAPIMIRIM 31 de Janeiro de 2024CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-01-31T17:42:43-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




